Página 1 de 2

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 07/2024 – Ordinária

Em conformidade com o inciso III do art. 7º do Regimento Interno do Conceceres, convoco Vossa Senhoria para
reunião ordinária do Conselho de Centro – CONCECERES, do Centro de Educação Superior da Região Sul, a ser
realizada no dia 27 de setembro de 2024 (sexta-feira) com início às 9h15, na sala de reuniões do Bloco II,
à Rua Cel. Fernandes Martins, 270, Bairro Progresso, Laguna, SC, conforme pauta descrita abaixo:

1. Ata 06/2024
2. Expedientes
3. Ordem do dia:

Item Processo Interessado Assunto Relator

3.1 SGPe39093/2024 Daniel Pedro Willemann

Solicitação de Abertura de Processo
Seletivo para professores substitutos
do DEPB/UDESC/LAGUNA com início no
semestre de 2025/1

Prof. Carlos André da
Veiga Lima Rosa
Costamilan

3.2 SGPe40647/2024 Jorge Luiz Rodrigues Filho
Plano Institucional de Qualificação
Docente - PIQD 2025

Prof. Pedro Volkmer de
Castilho

3.3 SGPe36839/2024 Alberto Lohmann

Proposta para criação do PÓS-
GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA PARA
ARQUITETURA E URBANISMO COM
FOCO EM OBRAS PÚBLICAS,
PATRIMÔNIO E HABITAÇÃO DE
INTERESSE SOCIAL - POPHIS

Prof. Pedro Volkmer de
Castilho

3.4 SGPe34040/2024 Tiago Georg Pikart
Criação do Laboratório de Ecologia e
Taxonomia de Vespas Parasitoides

Prof. David Valença
Dantas

3.5 SGPe39399/2024 Marcio Vargas Ramella
Visita técnica ao Parque das Cidades
das abelhas da UFSC em
Florianópolis/SC

Prof. David Valença
Dantas

3.6 SGPe39254/2024 Marcio Vargas Ramella
Visita técnica ao meliponário Santa Luz
de Tubarão/S

Prof. Leandro Silva
Leite

3.7 SGPe39247/2024 Marcio Vargas Ramella
Visita técnica Parque Estadual da Serra
do Tabuleiro - Palhoça/SC

Prof. Leandro Silva
Leite

3.8 SGPe38123/2024
Fernando dos Santos
Calvetti

Visita à empresa Brasil ao Cubo e à
obra da mesma, na cidade de Tubarão,
durante o turno da manhã, para os
estudantes das duas turmas da
disciplina de Projeto Residencial
Unifamiliar, 4a fase, que totalizam 24
estudantes ao todo

Prof. Márcio Vargas
Ramella

3.9 SGPe35074/2024 Eliziane Silva Vieira
Visita Técnica a uma piscicultura de
trutas em Urubici, com a disciplina de
Reprodução de Peixes

Prof. Márcio Vargas
Ramella

3.10 SGPe35071/2024 Eliziane Silva Vieira
Visita técnica ao Laboratório de Cultivo
e Peixes de Água Doce (UFSC) em
Florianópolis

Prof. Cristian Berto da
Silveira

3.11 SGPe31439/2024 Patricia Sfair Sunye
Relatório de monitoria - Ictiologia -
2024-01

Prof. Cristian Berto da
Silveira

3.14 SGPe32585/2024 Douglas Jacob Feger
Envio de relatório final de monitoria
para emissão de certificado da
Acadêmica Gabriela Moura

Prof. Daniel Pedro
Willemann

3.15 SGPe34251/2024
Eric Zettermann Dias de
Azevedo

Interrupção monitora voluntária GDDT.
Prof. Daniel Pedro
Willemann

3.16 SGPe38913/2024 Tiago Georg Pikart

Solicita credenciamento nas disciplinas
"Fisiologia Vegetal", "Taxonomia de
Insetos Adultos" e "Zoologia de
Invertebrados II" para lecionar no
curso de graduação em Ciências
Biológicas.

Téc. Roberto Schaedler
Borges

3.17 SGPe36249/2024
Eduardo Pires Renault
Braga

Credenciamento na disciplina ENG222-
5 - Melhoramento Genético de
Organismos Aquáticos Cultivados

Téc. Roberto Schaedler
Borges

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
98

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
IW

16
7O

6C
.

45

Página 2 de 2

3.18 SGPe38642/2024
Douglas Emerson Deicke
Heidtmann Junior

Credenciamento PATRIMÔNIO
Téc. Roberto Schaedler
Borges

3.19 SGPe38641/2024 Eliziane Silva Vieira
Processo de credenciamento docente
de graduação

Prof. Douglas Emerson
Deicke Heidtmann
Junior

3.20 SGPe38605/2024 Leandro Silva Leite

Processo Seletivo (Teoria e História da
Arquitetura, do Urbanismo e do
Paisagismo) 2024/2 -
DAU/CERES/UDESC - (AD
REFERENDUM SGPE37799/2024)

Prof. Douglas Emerson
Deicke Heidtmann
Junior

4. Comunicações pessoais

Laguna, 23 de setembro de 2024.

Prof. Eduardo Nogueira Giovanni
Presidente do Conceceres

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
98

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
IW

16
7O

6C
.

46

Assinaturas do documento

Código para verificação: IW167O6C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDUARDO NOGUEIRA GIOVANNI (CPF: 020.XXX.339-XX) em 23/09/2024 às 17:13:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:47:22 e válido até 13/07/2118 - 13:47:22.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDQ5ODFfNDk4NF8yMDI0X0lXMTY3TzZD ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00004981/2024 e o código
IW167O6C ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.